



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября 2024 г.

№ 32/699-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/648-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Исполняющий обязанности  
Председателя  
Правительства области



Г.С.Спирчагов

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 26 ноября 2024 г. № 32/699-П

### ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области»

1. В пункте 4.3 подраздела 4 раздела «Стратегические приоритеты государственной программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области»:

1) дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов, поселений и городских округов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по повышению антитеррористической защищённости объектов (территорий) учреждений культуры и образования в сфере культуры;»;

2) абзацы тринадцатый – восемнадцатый считать соответственно абзацами четырнадцатым – девятнадцатым;

3) в абзаце четырнадцатом цифры «4-14» заменить цифрами «4-15»;

4) дополнить абзацем двадцатым следующего содержания:

«Государственной программой предусмотрено предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области собственникам объектов культурного наследия регионального значения в целях возмещения части затрат, связанных с сохранением объектов культурного наследия регионального значения. Правила предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области собственникам объектов культурного наследия регионального значения устанавливаются нормативным правовым актом Правительства Ульяновской области.».

2. В паспорте:

1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «13640423,73982» заменить цифрами «15054019,53982»;

б) в абзаце третьем цифры «2190269,4» заменить цифрами «2646478,4»;

в) в абзаце четвёртом цифры «2206690,9» заменить цифрами «2568976,4»;

г) в абзаце пятом цифры «1606311,0» заменить цифрами «2201412,3»;

д) в абзаце десятом цифры «11950987,13982» заменить цифрами «13364582,93982»;

е) в абзаце двенадцатом цифры «1742761,4» заменить цифрами «2198970,4»;

ж) в абзаце тринадцатом цифры «1757955,7» заменить цифрами «2120241,2»;

з) в абзаце четырнадцатом цифры «1606311,0» заменить цифрами «2201412,3».

3. В приложении № 1:

1) в строке 1:

а) в графе 11 знак «х» заменить цифрами «6060»;

б) в графе 12 знак «х» заменить цифрами «7070»;

в) в графе 13 знак «х» заменить цифрами «8060»;

г) в графе 14 знак «х» заменить цифрами «9050»;

2) в строке 2:

а) в графе 11 знак «х» заменить цифрами «24426»;

б) в графе 12 знак «х» заменить цифрами «26522»;

в) в графе 13 знак «х» заменить цифрами «28618»;

г) в графе 14 знак «х» заменить цифрами «32578»;

3) в строке 3:

а) в графе 11 знак «х» заменить цифрами «96,2»;

б) в графе 12 знак «х» заменить цифрами «96,3»;

в) в графе 13 знак «х» заменить цифрами «96,4»;

г) в графе 14 знак «х» заменить цифрами «96,5»;

4) в строке 4:

а) в графе 11 знак «х» заменить цифрами «92,3»;

б) в графе 12 знак «х» заменить цифрами «92,4»;

в) в графе 13 знак «х» заменить цифрами «92,5»;

г) в графе 14 знак «х» заменить цифрами «92,6»;

5) в строке 6:

а) в графе 11 знак «х» заменить цифрами «100,0»;

б) в графе 12 знак «х» заменить цифрами «100,0»;

в) в графе 13 знак «х» заменить цифрами «100,0»;

г) в графе 14 знак «х» заменить цифрами «100,0».

4. Графу 3 строки 4.1 приложения № 2 дополнить словами «. Обеспечена антитеррористическая защищённость объектов, закреплённых за областными государственными и муниципальными учреждениями культуры».

5. В приложении № 3:

1) в строке «Государственная программа Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение объектов культурного наследия в Ульяновской области»:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «13640423,73982» заменить цифрами «15054019,53982»;

в графе 8 цифры «2190269,4» заменить цифрами «2646478,4»;

в графе 9 цифры «2206690,9» заменить цифрами «2568976,4»;

в графе 10 цифры «1606311,0» заменить цифрами «2201412,3»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее также – областной бюджет)»:

в графе 6 цифры «11950987,13982» заменить цифрами «13364582,93982»;

в графе 8 цифры «1742761,4» заменить цифрами «2198970,4»;

в графе 9 цифры «1757955,7» заменить цифрами «2120241,2»;

в графе 9 цифры «1606311,0» заменить цифрами «2201412,3»;

2) в строке 2:

а) в позиции «Министерство; Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «1470535,8» заменить цифрами «1459323,8»;

в графе 9 цифры «482142,9» заменить цифрами «470930,9»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 6 цифры «255535,8» заменить цифрами «244323,8»;

в графе 9 цифры «77142,9» заменить цифрами «65930,9»;

б) в позиции «Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «1212136,5» заменить цифрами «1200924,5»;

в графе 9 цифры «482142,9» заменить цифрами «470930,9»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 6 цифры «213855,94» заменить цифрами «202643,94»;

в графе 9 цифры «77142,9» заменить цифрами «65930,9»;

3) в строке 2.1:

а) в позиции «Министерство; Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «1470535,8» заменить цифрами «1459323,8»;

в графе 9 цифры «482142,9» заменить цифрами «470930,9»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 6 цифры «255535,8» заменить цифрами «244323,8»;

в графе 9 цифры «77142,9» заменить цифрами «65930,9»;

б) в позиции «Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «1212136,5» заменить цифрами «1200924,5»;

в графе 9 цифры «482142,9» заменить цифрами «470930,9»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 6 цифры «213855,94» заменить цифрами «202643,94»;

в графе 9 цифры «77142,9» заменить цифрами «65930,9»;

4) в строке 4:

а) в позиции «Министерство; Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области»:

в графе 6 цифры «163665,13982» заменить цифрами «60432,53982»;

в графе 8 цифры «119862,6» заменить цифрами «16630,0»;

б) в позиции «Министерство»:

в графе 6 цифры «142537,3» заменить цифрами «39304,7»;

в графе 8 цифры «119862,6» заменить цифрами «16630,0»;

5) в строке 4.2:

а) в позиции «Министерство; Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области»:

в графе 6 цифры «14722,63982» заменить цифрами «24390,03982»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «9667,4»;

б) в позиции «Министерство»:

в графе 6 цифры «7235,0» заменить цифрами «16902,4»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «9667,4»;

б) в строке 4.4:

в графе 6 цифры «124802,3» заменить цифрами «4939,7»;

в графе 8 цифры «119862,6» заменить цифрами «0,0»;

7) дополнить строками 4.5 и 4.6 следующего содержания:

« 4.5.	Проведение в областных государственных учреждениях культуры мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищённости закреплённых за ними объектов (территорий)	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	87 5 01 44410	1463,4	0,0	1463,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
4.6.	Предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по повышению антитеррористической защищённости объектов (территорий) учреждений культуры и образования в сфере культуры	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	87 5 01 70990	5499,2	0,0	5499,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

»;

8) в строке 7:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «78349,2» заменить цифрами «78349,3»;

в графе 8 цифры «27199,1» заменить цифрами «27199,2»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 6 цифры «12956,5» заменить цифрами «12956,6»;

в графе 8 цифры «4351,9» заменить цифрами «4352,0»;

9) в строке 7.1:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «64363,7» заменить цифрами «64363,8»;

в графе 8 цифры «22621,0» заменить цифрами «22621,1»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 6 цифры «10601,2» заменить цифрами «10601,3»;

в графе 8 цифры «3619,4» заменить цифрами «3619,5»;

10) в строке 10:

а) в графе 6 цифры «30200,0» заменить цифрами «23628,4»;

б) в графе 8 цифры «6024,7» заменить цифрами «4732,7»;

в) в графе 9 цифры «3039,4» заменить цифрами «583,6»;

- г) в графе 10 цифры «3039,4» заменить цифрами «215,6»;
- 11) в строке 10.2:
- а) в графе 6 цифры «10044,0» заменить цифрами «6624,0»;
  - б) в графе 8 цифры «1598,0» заменить цифрами «700,0»;
  - в) в графе 9 цифры «1545,0» заменить цифрами «468,0»;
  - г) в графе 10 цифры «1545,0» заменить цифрами «100,0»;
- 12) в строке 10.3:
- а) в графе 6 цифры «9892,0» заменить цифрами «6309,5»;
  - б) в графе 8 цифры «1324,9» заменить цифрами «500,0»;
  - в) в графе 9 цифры «1478,8» заменить цифрами «100,0»;
  - г) в графе 10 цифры «1478,8» заменить цифрами «100,0»;
- 13) в строке 10.4:
- а) в графе 6 цифры «10154,8» заменить цифрами «10585,7»;
  - б) в графе 8 цифры «3086,2» заменить цифрами «3517,1»;
- 14) в строке 11:
- а) в графе 6 цифры «4000,0» заменить цифрами «6100,0»;
  - б) в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «2100,0»;
- 15) в строке 11.1:
- а) в графе 6 цифры «980,0» заменить цифрами «990,0»;
  - б) в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «10,0»;
- 16) в строке 11.2:
- а) в графе 6 цифры «975,0» заменить цифрами «985,0»;
  - б) в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «10,0»;
- 17) в строке 11.3:
- а) в графе 6 цифры «600,0» заменить цифрами «630,0»;
  - б) в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «30,0»;
- 18) в строке 11.4:
- а) в графе 6 цифры «425,0» заменить цифрами «435,0»;
  - б) в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «10,0»;
- 19) в строке 11.5:
- а) в графе 6 цифры «650,0» заменить цифрами «660,0»;
  - б) в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «10,0»;
- 20) в строке 11.6:
- а) в графе 6 цифры «110,0» заменить цифрами «140,0»;
  - б) в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «30,0»;
- 21) дополнить строкой 11.8 следующего содержания:

« 11.8.	Предоставление субсидий из областного бюджета собственникам объектов культурного наследия регионального значения в целях возмещения части затрат, связанных с сохранением объектов культурного наследия регионального значения	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	87 5 05 44590	2000,0	0,0	2000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
---------	--	-----------------------------------	---	---------------	--------	-----	--------	-----	-----	-----	-----	-----	-----

»;

22) в строке 12:

а) в графе 6 цифры «2770,89484» заменить цифрами «4345,09484»;

б) в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «1574,2»;

23) в строке 12.1:

а) в графе 6 цифры «2770,89484» заменить цифрами «4345,09484»;

б) в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «1574,2»;

24) в строке 13:

а) в позиции «Министерство; Правительство Ульяновской области»:

в графе 6 цифры «11320025,65567» заменить цифрами «12850963,35567»;

в графе 8 цифры «1531634,3» заменить цифрами «2088693,6»;

в графе 9 цифры «1670653,5» заменить цифрами «2046606,8»;

в графе 10 цифры «1603271,6» заменить цифрами «2201196,7»;

б) в позиции «Министерство»:

в графе 6 цифры «11197244,4» заменить цифрами «12718239,6»;

в графе 8 цифры «1510116,6» заменить цифрами «2066834,4»;

в графе 9 цифры «1649135,8» заменить цифрами «2025089,1»;

в графе 10 цифры «1591354,9» заменить цифрами «2179679,0»;

в) в позиции «Правительство Ульяновской области»:

в графе 6 цифры «122781,25567» заменить цифрами «132723,75567»;

в графе 8 цифры «21517,7» заменить цифрами «21859,2»;

в графе 10 цифры «11916,7» заменить цифрами «21517,7»;



25) в позиции «Предоставление субсидий из областного бюджета областными государственными учреждениями культуры на финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания, а также на иные цели, в том числе» строки 13.1:

- а) в графе 6 цифры «10789331,2» заменить цифрами «1612365,9»;
  - б) в графе 8 цифры «1449286,7» заменить цифрами «0,0»;
  - в) в графе 9 цифры «1587960,2» заменить цифрами «0,0»;
  - г) в графе 10 цифры «1534929,6» заменить цифрами «0,0»;
  - д) в графе 11 цифры «1534929,6» заменить цифрами «0,0»;
  - е) в графе 12 цифры «1534929,6» заменить цифрами «0,0»;
  - ж) в графе 13 цифры «1534929,6» заменить цифрами «0,0»;
- 26) дополнить новой строкой 13.2 следующего содержания:

« 13.2.	Финансовое обеспечение деятельности государственных учреждений Ульяновской области, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	87 5 07 44561	10827738,9	0,0	2028165,9	1986190,7	2140540,0	1557614,1	1557614,1	1557614,1
---------	---	--------------	---	---------------	------------	-----	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

»;

27) строки 13.2-13.6 считать соответственно строками 13.3-13.7;

28) в строке 13.3:

- а) в графе 6 цифры «201291,7» заменить цифрами «212131,3»;
  - б) в графе 8 цифры «30018,1» заменить цифрами «32900,5»;
  - в) в графе 9 цифры «30018,1» заменить цифрами «32900,5»;
  - г) в графе 10 цифры «27825,7» заменить цифрами «32900,5»;
- 29) в строке 13.4:

- а) в графе 6 цифры «165888,5» заменить цифрами «24784,4»;

- б) в графе 8 цифры «25123,7» заменить цифрами «0,0»;
- в) в графе 9 цифры «25242,4» заменить цифрами «0,0»;
- г) в графе 10 цифры «22684,5» заменить цифрами «0,0»;
- д) в графе 11 цифры «22684,5» заменить цифрами «0,0»;
- е) в графе 12 цифры «22684,5» заменить цифрами «0,0»;
- ж) в графе 13 цифры «22684,5» заменить цифрами «0,0»;

30) в строке 13.5:

- а) в графе 6 цифры «34088,7» заменить цифрами «42417,0»;
- б) в графе 8 цифры «8716,1» заменить цифрами «8328,3»;
- в) в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «8716,1»;

31) в строке 13.6:

- а) в графе 6 цифры «88692,55567» заменить цифрами «90306,75567»;
- б) в графе 8 цифры «12801,6» заменить цифрами «13530,9»;
- в) в графе 10 цифры «11916,7» заменить цифрами «12801,6»;

32) в строке 13.7:

- а) в графе 6 цифры «40733,0» заменить цифрами «41219,1»;
- б) в графе 8 цифры «5688,1» заменить цифрами «5768,0»;
- в) в графе 9 цифры «5915,1» заменить цифрами «5997,9»;
- г) в графе 10 цифры «5915,1» заменить цифрами «6238,5».

6. Дополнить приложением № 15 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 15

к государственной программе

## ПРАВИЛА

### **предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов, поселений и городских округов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по повышению антитеррористической защищённости объектов (территорий) учреждений культуры и образования в сфере культуры**

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области (далее также – областной бюджет) бюджетам муниципальных районов, поселений и городских округов Ульяновской области (далее также – муниципальные образования, местные бюджеты соответственно) в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий по повышению антитеррористической защищённости объектов (территорий) учреждений культуры и образования в сфере культуры (далее – субсидии).

2. Распределение субсидий между местными бюджетами утверждается законом Ульяновской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Субсидии предоставляются местным бюджетам в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, доведённых до Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области как получателя средств областного бюджета (далее – главный распорядитель).

4. Условием предоставления субсидии является заключение между главным распорядителем и местной администрацией муниципального образования (далее – местная администрация) соглашения о предоставлении субсидии (далее – соглашение), соответствующего типовой форме, установленной Министерством финансов Ульяновской области, и требованиям, установленным пунктом 7 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 29.10.2019 № 538-П «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий), в государственной информационной системе «Автоматизированный Центр Контроля процесса планирования и анализа бюджета».

5. Соглашения заключаются в сроки, установленные абзацем вторым пункта 4.1 статьи 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления им субсидий является наличие потребности соответствующего муниципального образования в реализации мероприятий по повышению антитеррористической защищённости объектов (территорий) учреждений культуры и (или) образования в сфере культуры в соответствии с паспортами безопасности объектов (территорий) учреждений (прилагается расчёт стоимости приобретаемых товаров, выполняемых работ и оказываемых услуг).

7. Для получения субсидии местная администрация не позднее 15 рабочих дней до дня, в который истекают сроки, установленные абзацем вторым пункта 4.1 статьи 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, представляет главному распорядителю:

1) заявку на получение субсидии, составленную по установленной главным распорядителем форме;

2) копию муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство, в целях софинансирования которого должна быть предоставлена субсидия.

8. Главный распорядитель в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов (копий документов), указанных в пункте 7 настоящих Правил, осуществляет их проверку и принимает решение о предоставлении субсидии и заключении соглашения или решение об отказе в предоставлении субсидии.

Основаниями для принятия главным распорядителем решения об отказе в предоставлении субсидии являются:

несоответствие муниципального образования условиям предоставления субсидии и (или) критерию отбора для предоставления субсидии;

представление документов (копий документов), указанных в пункте 7 настоящих Правил, не в полном объеме и (или) наличие в них неполных и (или) недостоверных сведений;

представление документов (копий документов), указанных в пункте 7 настоящих Правил, по истечении срока, установленного абзацем первым пункта 7 настоящих Правил.

Не позднее 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения главный распорядитель направляет местной администрации подписанный уполномоченным должностным лицом главного распорядителя проект соглашения (если главным распорядителем принято решение о предоставлении субсидии и заключении соглашения) или уведомление об отказе в предоставлении субсидии (если главным распорядителем принято решение об отказе в предоставлении субсидии), в котором должны быть указаны обстоятельства, послужившие основанием для принятия такого решения. Указанные проект соглашения или уведомление должны быть направлены в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта их получения.

9. Объем субсидии, предоставляемой  $i$ -му местному бюджету, определяется по формуле:

$$C_i = P_i \times Y, \text{ где:}$$

$C_i$  – объем субсидии, предоставляемой  $i$ -му местному бюджету;

$P_i$  – заявленная потребность  $i$ -го местного бюджета в денежных средствах, необходимых для финансового обеспечения исполнения расходного обязательства муниципального образования;

$Y$  – коэффициент, значение которого отражает уровень софинансирования Ульяновской областью объема расходного обязательства муниципального образования, установленный соглашением.

Коэффициент, значение которого отражает уровень софинансирования Ульяновской областью объема расходного обязательства муниципального образования, определяется по формуле:

$$Y = \frac{P_{oi}}{P}, \text{ где:}$$

$P_{oi}$  – общий объем бюджетных ассигнований областного бюджета на предоставление местным бюджетам субсидий;

$P$  – общая заявленная потребность всех муниципальных образований в денежных средствах, необходимых для финансового обеспечения исполнения расходных обязательств муниципальных образований.

В случае если значение коэффициента составит более 0,8, то значение коэффициента принимается равным 0,8.

10. Перечисление субсидий осуществляется в установленном бюджетным законодательством порядке на лицевые счета, открытые в финансовых органах

муниципальных образований или в территориальном органе Федерального казначейства по Ульяновской области для учёта операций со средствами местных бюджетов.

11. Результатом использования субсидий является количество муниципальных учреждений, в которых реализованы мероприятия по повышению антитеррористической защищённости объектов культуры и образования в сфере культуры по состоянию на 31 декабря текущего финансового года.

12. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется главным распорядителем посредством сравнения фактически достигнутых значений результата использования субсидий за соответствующий год со значениями результата использования субсидий, предусмотренными соглашениями.

13. В случае неисполнения местными администрациями условий предоставления субсидий и обязательств по их целевому и эффективному использованию к муниципальному образованию применяются меры ответственности, предусмотренные соглашением, в порядке, установленном пунктами 14-16 и 20 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий и бюджетным законодательством Российской Федерации.

14. Субсидии (остатки субсидий), не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет в установленном бюджетным законодательством порядке.

15. Возврат субсидий (остатков субсидий) осуществляется на лицевой счёт главного распорядителя с последующим перечислением в доход областного бюджета в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

В случае отказа или уклонения местной администрации от добровольного возврата субсидии (остатков субсидии) в областной бюджет главный распорядитель принимает меры по её принудительному взысканию в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

16. Главный распорядитель обеспечивает соблюдение местными администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий. Органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения местными администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий.

\_\_\_\_\_».

\_\_\_\_\_